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Özet 
Bu derlemede, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü’nde altı yıldır sürdürülen oğlak büyümesi 
ve oğlak büyütme yöntemlerine yönelik çalışmalardan elde edilen bulgular ile söz konusu konuya ilişkin literatür derlenerek bir 
sentez yapılmaya çalışılmıştır.  Doğum ağırlığının biyolojisi ile doğum ağırlığını kontrol edebilmenin gereklikleri, doğum ve 
doğum sonrası ana yavru davranışları, sütten kesimin biyolojik etkileri ile sütten kesim uygulamaları, oğlak mortalitesinde etkili 
hastalıklar oğlak büyütme döneminde üzerinde durulması gereken en önemli noktalar olarak görülmektedir. Bunların yanı sıra 
memeli hayvanlarda davranış gelişimi ile oğlağa ilişkin davranış ontogenezi konusundaki bilgilerin yetersizliği vurgulanmıştır. 

Anahtar kelimeler: Doğum, doğum ağırlığı, sütten kesim, davranış ontogenezi 

Goat Kids’ Growing: An Evaluation of Problematic Points 

Abstract 
In this review, an evaluation of the findings in comparison with the literature of the studies carried out in the past 6 years at the 
Department of Animal Science, Faculty of Agriculture, Çanakkale Onsekiz Mart University was made. The biology of birth 
weight and the need for controlling birth weight, dam-kid behaviors at/after birth, and the biological consequences of weaning 
and weaning practices, crucial diseases in kid mortality are regarded as the most important points. In addition, lack of knowledge 
on the development of behavior in mammalian animals and the ontogenesis of behavior in kids were emphasized. 

Keywords: Birth, birth weight, weaning, behavioral ontogenesis 

Giriş 

Oğlak büyütme, süt keçiciliği uğraşısı içerisinde 
ekonomik, ekolojik ve hayvan refahına ilişkin 
kaygıların nerede ise tamamen karşıtlık ilişkileri 
içerisinde olduğu zorlu bir dönemi ifade eder. Büyütme 
dönemi iki ana nedenle işletme için ekonomik yük 
anlamı taşır; ana gelir kaynağı olan sütün bir kısmının 
oğlaklara verilmesi zorunluluğu, oldukça hassas olan 
oğlaklar için sağlık giderlerinin yüksek olması. 

Öte yandan, büyütme döneminde yapılan hataların 
oğlakların ömür boyu verimliliğini etkilemesi de 
olasıdır. Bu nedenle oğlaklara büyütme sırasında 
optimum çevre koşullarının sağlanması olmazsa olmaz 
ön koşuldur. Oğlakların çevre koşullarına 
duyarlılıklarının üst seviyede olduğu bu dönemde, besin 
madde gereksinimlerini tam anlamıyla karşılayacak 
şekilde beslenmeleri, iklimsel isteklerine uygun 
barındırılmaları ve barınaklarında hijyene dikkat 
edilmesi gerekmektedir. Söz konusu fiziksel 
gereksinimleri dışında, oğlakların refah 
gereksinimlerinin karşılanması da, oğlağın genel 
fizyolojisi üzerindeki doğrudan etkilerinin yanı sıra 
yetiştirici ve toplumla ilişkili moral değerler açısından 
önem taşımaktadır. 

Oğlak kayıpları büyütme döneminin önemli 
sorunlarındandır. Doğum, doğum ağırlığı, doğum 
sonrası ananın yavruya karşı sergilediği ilgi ve özeninin 
yanı sıra, aktif bağışıklık unsurlarının yerine oturmaya 
çalıştığı geçiş sürecinde etkisi altında kalınan çevresel 
koşullar ile sütten kesim uygulamalarının yaratabileceği 
fizyolojik-psikolojik travmalar büyütme döneminin 
farklı aşamalarında farklı boyutlarda gerçekleşebilen 
oğlak kayıplarının temel nedenleri olarak sıralanabilir. 

Bölgede hakim hayvansal üretim deseninin masaya 
getirdiği sorunlar, süt keçisi yetiştiriciliği konusundaki 
bilgi üretimini Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 
Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü açısından öncelikli 
kılmıştır. Özellikle son altı yıllık süreçte yoğunlaşan bir 
şekilde, saha koşullarındaki sorunlara yönelik olarak 
yürütülen program dahilinde Türk Saanen keçisi 
oğlaklarında büyüme özelliklerinin tanımlanması, farklı 
emiştirme ve sütten kesim yöntemlerine alınan 
cevapların incelenmesi amaçlı genotipe özgü 
araştırmaların yanı sıra, doğum ağırlığı, doğum 
davranışları, doğum özellikleri ve sosyal davranışların 
gelişimi gibi büyütme dönemi açısından önem taşıdığı 
bilinen özelliklere yönelik temel çalışmalar da yer 
almıştır. 

Derleme 
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Süt keçisi oğlaklarında büyüme biyolojisini, tanımlanan 
birey yada çevre ilintili etki kaynakları konusunda 
mevcut olan bilgi birikiminin, yazarın içerisinde 
bulunduğu ekibin deneyimleri ile harmanlanarak 
ilgililerin değerlendirmesine sunulması bu çalışmanın 
amacını oluşturmuştur. Ayrıca elde edilen bulguların 
üretim koşullarının gereksinim duyduğu bütüncül bir 
yaklaşım ile daha yararlanılabilir kılınması ve 
yanıtlanması gereken noktaların işaret edilmesi 
hedeflenmiştir. 

Doğum Ağırlığı 

Bir çok türde doğum ağırlığı üzerine etkili olan faktörler 
ve bu özellik bakımından gözlenen değişimlerin, 
yaşamın ilerleyen dönemlerine olan kimi etkileri detaylı 
olarak araştırılmıştır. Küçükbaş hayvanlarda erkeklerin 
doğum ağırlığının dişilere göre, yine tekiz olarak 
doğanların çoğuzlara göre daha yüksek olduğu 
bilinmektedir (Ünalan ve Cebeci, 2001; Daş ve Savaş, 
2002; Kırk ve ark., 2004; Yaralı ve Karaca, 2004; Şireli 
ve Ertuğrul, 2005). Ana yaşı da doğum ağırlığı üzerinde 
etkili olup, genellikle yaşlı analardan genç analara göre 
daha ağır yavrular doğmaktadır (Duman ve Demirören, 
2002). Doğum ağırlığının büyümeye etkisi de 
araştırmalarda çokça ele alınmış bir konudur. Doğum 
ağırlığı nispeten yüksek olan küçükbaş hayvanlarda 
canlı ağırlık artışının ve sütten kesim ağırlığının da 
genellikle yüksek olması beklenmektedir (Wollny, 
2000). Ünalan ve Cebeci (2001), oğlak doğum ağırlığı 
ile sütten kesim ağırlığı arasında genetik ve fenotipik 
korelasyonları sırasıyla rg= 0,74 ve rp=0,29 olarak 
tahmin etmişlerdir. Aynı araştırıcıların doğum ağırlığı 
ile 6.aylık yaştaki canlı ağırlık arasında bildirdikleri 
genetik ve fenotipik korelasyonlar ise sırasıyla rg= 0,99 
ve rp=0,20’dir. 

Doğum ağırlığı ile ilgili olarak vurgu yapılması gereken 
asıl nokta, bu özelliğin doğumun doğası ve yaşama gücü 
üzerinde tespit edilen etkileri ile söz konusu etkiler arası 
karşıtlıklardır. Çeşitli araştırmalardan çıkan sonuçlar, 
aynı tür içinde doğum ağırlıkları yüksek olan yavruların 
düşük olanlara nazaran yaşama güçlerinin daha yüksek 
olduğunu ortaya koymaktadır (Perez-Razo ve ark, 1998; 
Miah ve ark, 2002; Milligan ve ark, 2002). Bununla 
birlikte, doğum ağırlığı skalasının iki zıt ucuna 
yaklaşıldıkça gerek doğum problemleri nedeniyle ve 
gerekse postnatal yaşamdaki kimi sebeplerden dolayı 
mortalite artabilmektedir (Demirören ve ark, 1992). 
Postnatal dönemde oğlak kayıplarının en yoğun olarak 
gözlendiği süreç neonatal dönemdir. Bu dönemdeki 
oğlak kayıplarının doğum ağırlığı ile ilişkisi iyi 
bilinmektedir (Demirören ve ark., 1992; Husain ve ark., 

1995; Perez-Razo ve ark., 1998; Milligan ve ark., 2002; 
Miah ve ark., 2002; Daş ve ark., 2005b). Doğum ağırlığı 
ile sütten kesim sonrası yaşama gücü arasında da pozitif 
bir ilişki bulunmakta olup (Singh ve ark., 1991; Daş ve 
ark., 2005b), doğum ağırlığı sütten kesim sonrası 
mortalite açısından en önemli varyasyon kaynağı olarak 
bildirilmektedir (Neopane, 2001). 

Doğum ağırlığının kontrol altına alınması, gerek doğum 
güçlüğü ve sonrası sıkıntıların azaltılması gerekse oğlak 
yaşama gücünün arttırılması dolayısıyla büyümenin 
garanti altına alınması bakımından önemlidir. Ancak 
doğum ağırlığını kontrol edebilmek için etkili 
mekanizmaların tanımlanması gerekmektedir. 

Doğum ağırlığına ilişkin varyasyonun önemli bir kısmı 
genetik kökenlidir. Değişik kaynaklarda oğlak doğum 
ağırlığı için tahmin edilen kalıtım dereceleri h2=0,01 ile 
0,49 arasında değişmektedir (Burfening ve Carpio, 
1993; Hongping, 2001; Ünalan ve Cebeci, 2001). 
Bununla birlikte, söz konusu bildirişlerin doğrudan 
doğum ağırlığına ilişkin genetik varyasyonu 
yansıtmakta olduğunu dikkate almakta yarar vardır. 
Zira, doğum ağırlığı üzerine etkili genetik etkilerin, 
birçok diğer özellik için de geçerli olduğu üzere, 
doğrudan ve maternal etkiler olarak iki bölümde 
değerlendirilmesi gerekmektedir (Shafto ve ark., 1996; 
Yazdi ve ark., 1997). Maternal genetik etki anlamında 
doğum ağırlığının özel bir durumu bulunmaktadır. Bu 
etki, yalnızca anadan yavruya aktarılan kalıtım 
materyalini değil, aynı zamanda ananın yavrunun 
oluşumu ve gelişiminde sağladığı çevreye ilişkin 
genetik varyasyonu da içerisinde barındırır. Ayrıca, 
“özel çevre etkisi” olarak da ana rahmi doğum ağırlığı 
varyasyonunda bir paya sahiptir (Daş ve Savaş, 2002). 

Oğlaklarda doğum tipi, doğum ağırlığının 
değerlendirilmesinde dikkate alınması gereken bir 
faktördür. Doğum ağırlığı üzerinde cinsiyetin, 
erkeklerin dişilere nazaran daha yüksek doğum 
ağırlığına sahip olmaları şeklindeki bilinen etkisi 
(Ünalan ve Cebeci, 2001), ancak doğum tipinin de 
dikkate alınması koşuluyla doğru bir ifadedir (Daş ve 
Savaş, 2002). Bunun ötesinde doğum ağırlığı üzerinde 
oldukça belirgin bir cinsiyet-doğum tipi etkileşimi 
bulunmaktadır. Karışık cinsiyetlerde doğan ikiz 
grubundaki erkeklerin doğum ağırlıkları diğer ikiz 
gruplara ait doğum ağırlıklarına benzerken, karışık 
cinsiyette doğan ikizlerde dişilerin doğum ağırlıkları 
diğer ikiz gruplarından düşük olarak gerçekleşmektedir 
(Daş ve Savaş, 2002). Bunun temel nedenini farklı 
cinsiyetlerin embriyonal ve fötal dönemlerindeki 
etkileşiminde aramak gerekir. Zira gerek hormonal 
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faktörler ve gerekse erkek cinsiyetin sahip olduğu diğer 
büyüme dinamikleri prenatal büyüme döneminde dişi 
bireyin gelişimini baskılayabilmekte, yada erkek 
bireyde dişiye nazaran daha iyi bir büyüme 
sağlayabilmektedir. Bu anlamda özellikle doğum tipi, 
cinsiyet ve doğum ağırlığı ile yaşama gücü arasındaki 
ilişkiler önem kazanmaktadır. 

Çoğuz doğumların seleksiyonla teşvik edilmesi 
oğlakların doğum ağırlıklarında önemli düzeyde 
düşüşlere neden olmuştur. Bunun sonucunda özellikle 
neonatal dönem ve sütten kesime kadar olan dönemde, 
düşük doğum ağırlığına bağlı oğlak kayıplarında artış 
olasılığı yükselmiştir. Çoğuz doğumlarda toplam batın 
ağırlığı bireysel doğum ağırlığını kısıtlayıcı bir nitelik 
taşımaktadır (Daş ve Savaş, 2002). Çoğuz oğlaklar 
arasındaki batın rekabeti bazı oğlakların kritik bir 
doğum ağırlığı ile dünyaya gelmelerine neden 
olmaktadır. Dolayısıyla söz konusu rekabetin kontrol 
altına alınması, yani çoğuz doğumlarda oğlaklar 
arasındaki doğum ağırlıkları varyasyonunun azaltılması 
gerekir. 

Keçilerin gebelik sürecindeki beslenme düzeyleri, 
doğuracakları oğlakların sayısı ve bunların cinsiyetleri 
ile keçinin canlı ağırlığı oğlak doğum ağırlığı üzerine 
etkili olan en önemli çevre faktörleridir. Maternal etki 
olarak bilinen ve anaya ait genetik ve çevre etkilerini de 
içerisinde barındıran bu etkiler doğum ağırlıkları 
arasındaki varyasyonun oluşmasında önemli bir paya 
sahiptirler. Genetik ve çevresel faktörlerin etkileri 
altında oluşan doğum ağırlığı varyasyonu neonatal 
dönemde ve daha genel olarak sütten kesim öncesi 
dönemde gözlenen oğlak kayıplarının bir kısmından 
sorumludur. Döl veriminin bir özelliği olan yaşama 
gücünde artışın sağlanması söz konusu varyasyonun 
optimize edilmesine de bağlıdır. Doğum ağırlığı 
özelliğinin anaya ait bir özellik olarak tanımlanması 
(doğum ağırlığı optimum olan oğlak doğurma yeteneği), 
söz konusu özelliğin kontrolü bakımından etkin bir 
yaklaşım olabilir. Yavrularının doğum ağırlıklarının 
anaya ait bir özellik olarak ele alınmasının diğer bir 
faydası da, ananın döl verim özelliklerinin 
tanımlanmasında yavruların yaşama güçlerinin daha 
sağlıklı bir şekilde temsil edilmesinin sağlanması 
olacaktır. 

Doğum ve Doğum Davranışları 

Ana rahmi, doğum ve hemen doğum sonrası ana-yavru 
etkileşimi yavruların hayatta kalması üzerinde 
belirleyici rol oynamaktadırlar (Nowak, 1996; Nowak 
ve ark., 2000; Dwyer ve Lawrence, 2000a, 2000b; 

Dwyer ve ark., 2003). Bu anlamda, örneğin doğum 
süresinin uzaması oğlakların yaşama gücünü olumsuz 
olarak etkileyebilir (Sambraus ve Wittman, 1989; 
Ramirez ve ark., 1995; Nowak ve ark., 2000). Doğum 
sonrası yetersiz ana ilgisi, yavrunun kolostrumu 
nispeten geç almasına neden olacak şekilde, ayağa 
kalkmasını ve memeyi aramasını geciktirebilir. Bu 
durum yeni doğan yavrunun immun gelişimini de 
olumsuz etkileyebilir. Ana ilgisizliğinin yanı sıra, 
doğum ağırlığı, cinsiyet, doğum tipi ve hatta ananın 
meme yapısı, kolostrum alımını geciktirebilecek 
faktörlerdir (Sambraus ve Wittman, 1989, Dwyer ve 
ark., 2003). Çoğuz doğumlarda ananın daha çok ilk 
doğan yavru ile ilgileniyor olması söz konusu 
etkileşimlere iyi bir örnek teşkil etmektedir (O’Connor 
ve Lawrence, 1992; Konyalı ve ark., 2006a). 

Doğumların gün içerisinde dağılımları türler bazında 
farklılık göstermektedir. Koyunlarda doğumların 
çoğunluğu gece görülürken, keçilerde doğumlar belirgin 
bir sıklıkla gündüz saatlerinde meydana gelmektedir 
(Lickliter, 1985; Bosc ve ark., 1988; Sambraus ve 
Wittmann, 1989; Ramirez ve ark., 1995; Yamin ve ark., 
1995; Das ve Tomer, 1997; Romano ve Piaggio, 1999; 
Nowak ve ark., 2000, Konyalı ve ark., 2006a). 

Doğum süresi doğum tipinden etkilenebilmektedir. 
Keçilerde doğum süresine ilişkin çeşitli araştırıcılar 
tarafından bildirilen değerler ilk doğan ikizler için 14,5 
ile 131,8 d ve ikinci doğan ikizler için 6 ile 22 d 
arasında değişmektedir (Sambraus ve Wittman, 1989, 
Ramirez ve ark., 1995; Das ve Tomer, 1997; 
Tambajong, 2002). Yazarın da içerisinde bulunduğu 
ekip tarafından gerçekleştirilen çalışmalarda kayıt 
edilen doğum süresi değerleri ise 7 d ile 124 d arasında 
geniş bir dağılım göstermektedir (Konyalı ve ark., 
2004a). Doğum ağırlığı doğum süresini uzatan bir diğer 
faktör olup, daha ağır olan erkek yavruların 
doğumlarının daha uzun sürdüğü bilinmektedir (Nowak 
ve ark., 2000). 

Yeni doğan yavruların doğumdan sonra en kısa sürede 
ayağa kalkmaları kolostrum alımı bakımından 
önemlidir. Söz konusu sürenin uzaması oğlağın sorunlu 
olabileceğini gösterir. Zira kuzularda yapılan çalışmalar 
ayağa erken kalkanların daha iyi geliştiklerini 
göstermektedir (Wollny ve Fesser,1986; Dwyer, 2003). 
Benzer şekilde, Konyalı ve ark. (2004b) erken ayağa 
kalkan oğlakların sütten kesim öncesi gelişmelerinin 
daha hızlı olduğunu ifade etmektedirler. 

Oğlaklarda ayağa kalkma süresi, tamamı sistematize 
edilemeyecek kadar çok sayıda faktör tarafından 
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etkilenebilir. Farklı genotipler ile yürütülen 
çalışmalardan elde edilen bulgular arası farklılıklar bu 
anlamda önem taşımaktadır. Lickliter (1985) oğlakların 
%65’inin doğumdan sonra 15 d içerisinde ayağa 
kalktıklarını rapor etmektedir. Oğlağın ayağa kalkma 
süresi için Sambraus ve Wittman (1989) nın verdikleri 
ortalama değer ise 21,3 dakikadır. Tambajong (2002) 
ikiz doğumlarda ilk doğan oğlağın ortalama 28,8 
dakikada, ikinci doğan oğlağın ise 36,3 dakikada ayağa 
kalkabildiğini ifade etmektedir. Ramirez ve ark. (1995) 
ise tekiz oğlakların 50,8 dakikada, ikinci sırada doğan 
ikiz oğlakların ise 47,2 dakikada ayağa kalktıklarını 
bildirmektedirler. Konyalı ve ark. (2006a) yaptıkları 
çalışmada tekiz oğlakların doğumdan sonra ortalama 
23,5, ikiz oğlaklardan ilkinin 24,9, ikincisinin ise 27,5 
dakikada ayağa kalktıklarını gözlemişlerdir. 

Sütten Kesim 

Ülkemizde, süt keçiciliğinde yaygın uygulama 
oğlakların 10-12 hafta emzirilmesidir. Sağıma oğlaklar 
tamamen sütten kesildikten sonra başlanır. Ancak süt 
keçileri genellikle oğlaklarının gereksindiğinden daha 
fazla miktarda süt üretirler. Bu durumda keçilerin 
doğumu takiben en azından bir öğün sağılmaları işletme 
ekonomisi açısından artı değer anlamı taşır. Keçilerin 
doğumdan 2-3 gün sonra ve günde bir öğün sağılmaya 
başlanmalarının oğlaklarının performansını olumsuz 
etkilemediği bildirilmektedir (Daş ve ark., 2003). Hatta 
gece boyunca emmesine izin verildikten sonra oğlaklar 
ile analarının ayrılması ve akşam keçiler sağıldıktan 
sonra ana ile oğlağın bir araya getirilmesinin, sık sağım 
etkisi nedeniyle süt verimini ve meme sağlığını olumlu 
olarak etkileyebileceği düşünülmektedir. 

Sütten kesim yavru için beslenme rejimini de içeren bir 
şekilde çevre koşulları açısından değişim anlamı taşır. 
Bilindiği gibi canlılar için çevresel değişimler önemli 
stres kaynağıdırlar. Ancak süt hayvanlarında 
rantabiliteyi artırabilmek için yavruların mümkün olan 
en kısa sürede sütten kesilmeleri gerekmektedir. Bu 
açıdan en uygun sütten kesim noktasını, en az süt 
tüketimi ile ulaşılan ve yavrunun gelişimi ile ömür boyu 
verimliliğini aksatmayacak canlı ağırlık düzeyi yada bu 
amaca ulaşabilmek için gerekli yaş olarak tanımlamak 
mümkündür.  

Sütten kesim yaşını hayvanın gelişimi belirler. 
Dolayısıyla sütten kesim yaşı üzerine doğum ağırlığının, 
doğum tipinin, cinsiyetin ve ananın süt veriminin 
önemli etkisi bulunur (Topal ve Esenbuğa, 2001; Altın 
ve ark., 2003). Bunların dışında ruminantlarda doğum 
mevsimi ve doğum periyodu uzunluğunun da sütten 

kesim yaşı ve ağırlığı üzerine etkileri olduğunu ifade 
eden bildirişler bulunmaktadır (Al-Shorepy ve ark., 
2002; Gutbier, 2003; Liu ve ark., 2005). 

Sütten kesim zamanının belirlenmesi üzerine birçok 
çalışma yapılmıştır. Bunların önemli bir kısmında, 
yaygın uygulamaya göre oldukça erken sayılabilecek bir 
dönemde sütten kesilen ruminant yavrularının 
gelişimlerinin olumsuz olarak etkilenmediği 
bildirilmektedir (De Combellas, 1981; Yanar ve Aydın, 
2000; Altın ve ark., 2003; Koçak ve Güneş, 2005; Uğur 
ve ark., 2005). Öte yandan daha uzun süre süt emen 
yavruların daha iyi geliştiklerini ifade eden bildirişler de 
bulunmaktadır (Özder ve ark., 1996). Yavru için sütten 
kesilmek yani anadan ayrılmak, beslenme anlamında 
yaşanan değişimin ötesinde anlam taşımaktadır. Ana 
yavru ilişkisinin kesilmesi gerek ana gerekse yavru 
refahını olumsuz olarak etkileyebilecek niteliktedir 
(Veissier ve ark., 1998; Orgeur ve ark., 1998; Orihuela 
ve ark., 2004; Uğur ve ark., 2004; Daş ve ark., 2005a). 
Yapay olarak sütten kesimin uygulanmadığı sürülerde 
bir süre sonra yavru, genellikle anasının reddetmesi 
nedeniyle kendiliğinden sütten kesilmekte (Bungo ve 
ark., 1998), ancak ana ve yavru arasındaki yakın ilişki 
sürmektedir. Ana ile yavruyu birbirinden ayırmak 
zorunda kalınmayan bir sütten kesim yöntemiyle sütten 
kesim stresini azaltmanın mümkün olacağını bildiren 
çalışmalar bulunmaktadır (Orihuela ve ark., 2004). 

Uğur ve ark. (2004)’nın çalışmasında performans 
değerlerine ek olarak gözlenen davranış bulgularının 
erken sütten kesilen oğlakların olumsuz olarak 
etkilenmedikleri şeklinde yorumlanması mümkündür. 
45 günlük yaşta sütten kesilen oğlakların performans ve 
davranış özelliklerine ilişkin bulguların 60 günlük yaşta 
sütten kesilen oğlaklardan önemli farklılık 
göstermemesi söz konusu oğlakların daha da küçük 
yaşta sütten kesilebilecekleri fikrini doğurmuştur (Pala 
ve ark., 2005). Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 
Türk Saaneni sürüsünde yapılan bir diğer çalışmada 
oğlakların ortalama 40 günlük yaşta sütten kesilmeleri 
öngörülmüş ve uygulama sonucu elde edilen verilerde 
sütten kesim stresi belirlenmeye çalışılmıştır. Daha eski 
literatürde oğlakların 10 kg canlı ağırlıkta sütten 
kesilebilecekleri bildirilmektedir (Morand-Fehr ve ark., 
1982). Pala ve ark. (2005) söz konusu verilerde 10 kg 
canlı ağırlığı temel alarak oğlakları hızlı gelişen ve 
yavaş gelişen olarak iki gruba ayırmışlardır. Sonuçta 
sütten kesimden önce hızlı gelişen oğlakların sütten 
kesimden daha fazla etkilendikleri tespit edilmiştir. 
Araştırmacılar aynı çalışmada büyüme eğrisinin 
dikliğini ifade eden regresyon katsayısında yavaş 
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gelişenlerde sütten kesimden sonra %28,5 düzeyinde bir 
düşüş gerçekleşirken, hızlı gelişen oğlakların canlı 
ağırlık değişimini ifade eden regresyon katsayısında 
sütten kesimden sonraki değerin sütten kesim öncesine 
nazaran %43 düştüğünü rapor etmektedirler. 

Oğlak Mortalitesi 

Ülkelere, yetiştirme sistemine, yetiştirilen ırklara, 
hastalıklara ve uygulanan pratiklere bağlı olarak farklı 
yazarlarca oğlak mortalitesi için verilen değerler %16 
ile %100 arasında değişmektedir (Alexandre ve ark., 
1997; Awemu ve ark., 1999; Marai ve ark., 2002; 
Mohanty, 2002; Kumar ve ark., 2003; Turkson, 2003; 
Mahmoud ve ark., 2004). Oğlak mortalite oranının, 
özelliğin hastalıklarla birlikte ele alındığı çalışmalarda 
yüksek, kısmen oturmuş yetiştiricilik sistemlerinin 
analiz edildiği çalışmalarda ise göreceli olarak daha 
düşük düzeyde şekillendiği gözlenmektedir. Ülkemizde 
yapılan saha çalışmalarında da keçi yetiştiricilerinin 
yoğun olarak oğlak ölümlerinden şikayet ettikleri tespit 
edilmiştir (Koyuncu ve ark., 2005).  

Mortalite açısından bildirişler arasında gözlenen 
değişimlerin önemli bir kaynağı da çalışmada dikkate 
alınan dönemdir. Neonatal dönem ile sütten kesimden 
önce ve sonraki dönemlerde mortaliteden sorumlu farklı 
nedenlerin olması muhtemeldir. Ancak her üç dönemde 
de mortalite için doğrudan, yada dolaylı olarak zemin 
hazırlayan bazı faktörler bulunmaktadır. Doğum ağırlığı 
bunların başında gelmektedir. 

Neonatal dönem olarak adlandırılan ve yaşamın ilk 5-7 
gününü kapsayan dönemdeki (Chen ve ark., 1999; 
Ramirez-Bribiesca ve ark., 2001) oğlak kayıplarının 
nedenleri ile sütten kesimden sonraki dönem oğlak 
kayıplarının nedenleri arasında önemli farklılıklar 
bulunmaktadır (Daş ve ark., 2005b). Neonatal dönem ile 
ilgili olarak başta kolostrum alımındaki başarısızlıklar 
(Obrien ve Sherman, 1993), E. coli gibi bakterilerin 
neden olduğu ishal ve kolibasilozis (Vihan ve ark., 
1992; Vihan, 1993; Kritas ve ark., 2003) ve üşütme 
(Mellado ve ark., 2000) gibi nedenler sayılmaktadır. 

Sütten kesimden sonraki dönemde oğlaklarda mortalite 
için ifade edilen değerler %20-25 arasında 
değişmektedir. Turkson ve ark. (2004), toplamda %30,8 
olan mortalite değerinin %75’inin (%23.1) sütten 
kesimden sonraki dönemde görüldüğünü 
bildirmektedirler. Buna karşın Ramirez ve ark. (2001) 
ise, 0-90 günlük yaşlar arası gözlenen mortalitenin 
%25’inin 45-90 günlük yaşlar arasında kaydedildiği 
açıklamaktadırlar. 

Oğlaklarda büyüme döneminde hastalıklara ilişkin 
olarak yapılan çalışmalarda ulaşılan bilgiler, farklı 
ülkelerde farklı hastalıkların oğlak kayıplarından büyük 
oranda sorumlu olduğunu göstermektedir. Örneğin 
Yunanistan’da bazı sürülerde oğlak mortalitesinin 
zaman zaman %60 düzeyine çıktığı ve bunun da önemli 
oranda ishallerden kaynaklandığı bildirilmektedir 
(Kritas ve ark., 2003). Nijerya’da yapılan bir çalışmada 
ise oğlak mortalitesine neden olan hastalıkların başında 
%37 ile ishaller ve %30 ile de solunum yolu 
hastalıklarının geldiği ifade edilmektedir (Ameh ve ark., 
2000). Degiorgis ve ark. (2000), İsviçre’de gözlenen 
keratokonjuktivitis salgınının başta oğlaklar olmak 
üzere genç hayvanlarda daha ağır seyrettiğini ve 
sürülerde ortalama %27 mortaliteye neden olduğunu 
ifade etmektedirler. Mahmoud ve ark. (2004) ise Suudi 
Arabistan’da bir işletmedeki oğlaklarda görülen 
neurofilariosis hastalığının %100 mortalite ile 
sonuçlandığını rapor etmişlerdir. 

Oğlak ölümlerinden sorumlu tutulan önemli bir 
paraziter hastalık olan koksidiyoz, (Sharma ve Singh, 
1997; Kusiluka ve ark., 1998), oğlak büyütme 
döneminde sıkça rastlanmakta, oğlak kayıplarının 
yanısıra performansı da geriletmektedir. Bu nedenle 
oğlak büyütme döneminde koksidiyozdan korunma, 
mortalite oranının düşürülmesi ve büyümenin garanti 
altına alınması bakımından önemli bir yere sahiptir. 

Mohammed ve ark. (2000), Nubian oğlaklarında 
deneysel olarak oluşturdukları koksidiyozda en önemli 
olgunun, hastalığın oluşturulmasından 19-25 gün sonra 
da yüksek düzeyde öldürücü nitelikte olabilen ishaller 
olduğunu bildirmektedirler. Koudela ve Bokova (1998), 
klinik koksidiyozun sütten kesimden sonra tespit 
edildiği oğlaklarda ishal, dehidrasyon ve ağırlık 
kaybının göze çarpan temel klinik semptomlar olduğunu 
ifade etmektedirler. Sharma ve Singh (1997), paraziter 
hastalıklar içinde en yüksek mortalite oranının 
koksidiyozdan kaynaklandığını rapor etmişlerdir. 
Balicka-Ramisz (1999), Polonya’da bir keçi sürüsünde 
yaptığı çalışmada oğlakların %100’ünün Eimeria türü 
protozoalarla enfekte olduğunu ve yaklaşık %50’sinde 
klinik semptomların görüldüğünü ifade etmektedir. Daş 
ve ark. (2005a) stresin koksidiyal ookist atımını 
artırdığını bildirmektedirler.  

Davranış Ontogenezi 

Schleyer (1998) doktora tezinde, süt sığırcılığında 
eskiden bilimsel araştırmaların daha çok hayvanların 
fizyolojik gereksinimlerine yanıt aramak için 
yapıldığını, hayvanları sosyal gereksinimlerinin 
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genellikle dikkate alınmadığını ifade etmektedir. 
Büyütme uygulamalarının buzağıların sosyal davranış 
ontogenezi üzerine etkisini araştıran yazar, özellikle süt 
sığırcılığında, ananın buzağının gelişimi için ne anlam 
ifade ettiğini araştırmadan inek ve buzağının doğumdan 
hemen sonra ayrılmalarının standart uygulama haline 
geldiğine dikkat çekmektedir. Benzer şekilde, süt elde 
edilen küçükbaş hayvanlarda da sütten kesim 
uygulamaları genellikle ekonomik endişelere göre 
şekillenmektedir. 

Diğer özelliklerin birçoğunda olduğu gibi davranış 
özellikleri de genetik ve çevresel etkiler altında ortaya 
çıkarlar. Hayvan organizmasında perinatal dönemdeki 
birçok olay postnatal gelişim, postnatal davranışlar ve 
postnatal adaptasyonun oluşumunda etkilidir 
(Nichelmann, 1992). Davranışa temel oluşturan duyu 
organlarının ve sinir sisteminin gelişimi buna iyi bir 
örnek oluşturur. Bunların gelişimi büyük oranda kalıtsal 
olan bir “plan” çerçevesinde yürümektedir. Ancak söz 
konusu organ ve fonksiyonlarının gelişiminde, beslenme 
gibi çevre etkilerinin de payı azımsanmayacak 
düzeydedir (Immelmann ve ark., 1995). Benzer şekilde, 
doğrudan çevre uyarıları da davranış fizyolojisinin 
gelişimini etkilerler. Örneğin sinir hücreleri büyüme 
dönemindeki bir hayvanda ergin dönemden çok daha 
fazla sinaps oluştururlar. Ancak bunların bir kısmı, 
yeterince uyarılmama sonucunda yıkıma uğrarlar 
(Immelmann ve ark., 1995; Eibl-Eibesfeldt, 1999). 
Diğer bir örnek ise, beyin fizyolojisi ve basımlama 
arasındaki ilişkilerdir. Basımlama adı verilen, erken 
postnatal dönemdeki “öğrenme” olgusunun ömür boyu 
kalıcı ve değiştirilemez olduğu bilinmektedir (Lorenz, 
1982). Bu öğrenme şeklinin, beyin fizyolojisinin erken 
dönemde geçirdiği değişmez nitelikli modifikasyonları 
sonucunda oluştuğu bilinmektedir (Bischof, 1989). 

Baskin (1992), toynaklı hayvanlarda yeni doğan yavru 
için üç dört davranışın anası ile ilişki kurmasına 
yetebileceğini, bundan sonrasının anasını ve sürü 
arkadaşlarının davranışlarını taklit ederek geliştiğini 
bildirmektedir. Sosyal türler olan söz konusu 
hayvanların, filogenetik süreç içerisinde doğal seçilim 
yolu ile kazanılmış sosyal olma ve sosyal bir sistem 
içerisinde bulunma güdüleri, bu hayvanların hayatta 
kalma, yaşamını sürdürme ve neslinin devamlılığını 
sağlama açısından büyük önem arz etmektedir (Curley 
ve Keverne, 2005). Sosyal bir canlı olma, içgüdüsel 
olarak sosyal partner gereksinimini ortaya 
çıkarmaktadır. Sosyal hayvanların sosyal çevre 
gereksiniminin sağlanamaması, bu hayvanlarda refahın 
bozulmasına neden olabilmektedir. Sambraus (1985), 

birçok çevresel etkinin yanı sıra sosyal izolasyonu da 
sterotipik davranışların ortaya çıkmasına neden 
olabilecek koşullar içerisinde saymaktadır. Benzer 
şekilde, Pedersen ve ark. (2002) domuzlar ile yaptıkları 
çalışmada domuzların gereksinimleri bağlamında sosyal 
çevrenin değerli bir kaynak olduğunu belirtmektedirler. 
Mears ve Brown (1997), sütten kesme, izolasyon ve 
engellenme streslerine maruz bırakılan hayvanların 
hormon profilini saptamış ve 1 saat uygulanan 
izolasyonu izleyen ilk 60 dakika süresince stresin 
göstergesi olan plazma kortizol ve beta-endorphin 
oranının yükseldiğini saptamışlardır. Konyalı ve ark. 
(2006b) oğlakların yaşamında diğer oğlakların yada 
analarının sosyal olarak benzer etkileri olduğunu ifade 
etmektedirler. Ancak aynı araştırıcılar oğlak arkadaşı ile 
ana arasında nitelik olarak farklılığın olduğunu da 
vurgulamaktadırlar.  

Sütten kesim uygulaması, çiftlik hayvanlarında sosyal 
davranışların gelişimini sekteye uğratabilecek 
niteliktedir. Bunun ötesinde sütten kesme, postnatal 
dönemde en önemli sosyal partner olan ana ile yavrunun 
ilişkisinin kesilmesi anlamına gelmektedir. Süt sığırları 
için geç sayılabilecek bir dönemde yavru ana 
ayrılmasının sosyal davranışların gelişimi bakımından 
avantaj sağladığı bilinmektedir (Flower ve Weary, 
2001). 

Sonuç 

Oğlak büyütmeye farklı pencerelerden bakan 
araştırmaların değerlendirilmesi bu çalışmanın amacını 
oluşturmuştur. Bu noktada, değerlendirme kapsamında 
ele alınan çalışmaların değinmediği ve/veya 
açıklayamadığı soruların tespitinin de gelecekteki 
çalışma konuları ve önceliklerin belirlenmesi açısından 
önem taşıdığı düşünülmektedir. 

Oğlaklarda gelişme ve mortalite üzerinde etkili doğum 
ağırlığı özelliği ile ilgili olarak, çoğuz gebeliklerde batın 
içi rekabetin azaltılmasının genetik ıslah açısından 
olabilirliği üzerinde durulması gereken noktaların 
başında gelmektedir. Bunun yanı sıra, oğlak doğum 
ağırlığı ile ananın canlı ağırlığında gebelik süresince 
gerçekleşen değişimler arasındaki ilişkilerin incelenmesi 
de özellikle doğum ağırlığının genetik ve çevresel 
önlemlerle kontrolüne yönelik çalışmalar için belirleyici 
soruların oluşması bakımından katkı sağlayabilecektir. 

Doğum ve doğum sonrasına ilişkin bazı özellikler ile 
yaşamın ilerleyen dönemlerinde oğlakların yaşama 
gücü, performans ve refah anlamında sergileyecekleri 
tavır arasındaki ilişkiler halen sorgulanmakta olan bir 
noktayı oluşturmaktadır. Çoğuz doğumlarda ananın ilk 
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doğan yavru ile daha çok ilgilenmesinin getirileri 
konusundaki bilinmeyenler buna somut bir örnektir. 
Doğum özelliklerinin bir indeks haline getirilerek, bu 
özelliklere ilişkin toplam etkilerin de değerlendirme ve 
karşılaştırmalarda dikkate alınmasının yaratabileceği 
sonuçlar incelenmeye değer niteliktedir. 

Sütten kesim için uygun kriterlerin geliştirilmesine 
yönelik çabalar açısından değerlendirildiğinde, erken 
yada geç sütten kesimin etkilerinden ziyade gerek oğlak 
ve gerekse ananın sütten kesimden etkilenmeyecekleri 
koşullar üzerinde yoğunlaşılmasının daha etkin sonuçlar 
doğurabileceği söylenebilir. 

Oğlak mortalitesini belirleyen faktör sayısının oldukça 
çok olduğu tahmin edilmektedir. Bu anlamda pasif ve 
aktif bağışıklık ile ilintili konuların yanı sıra, doğrudan 
yaşama gücü ile ilgili özelliklerin genetik yönden ele 
alınması ve oğlak mortalitesi üzerinde etkili olabilecek 
anaya ilişkin genetik kökenli olmayan özelliklerin 
değerlendirilmesine gereksinim duyulmaktadır. 

Doğum ve doğum sonrası davranışlar ile sütten kesimin 
anaya ilişkin kimi özellikler üzerindeki etkilerinin 
davranış-refah ekseninde değerlendirildiği çalışmalar da 
ilgili sürece ilişkin değerlendirmeler açısından 
gereksinim alanları olarak anılabilir. 
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